
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1536

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15298 del 14/12/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 - AZIONE 2.2.1- PIATTAFORMA WEB 
FORMAZIONE ISTRUZIONE PROFESSIONALE CIG DERIVATO 7544850F2B CUP 
J61F18000030007 - LIQUIDAZIONE FATTURA I SAL ALMAVIVA S.P.A. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
 PREMESSO CHE:

• con decreto n.7922 del 20.7.2018 la Regione Calabria ha aderito, per la realizzazione della “Piat
taforma Web Formazione – Istruzione Professionale”, al Contratto Quadro Consip SPC Cloud 
Lotto 4, CIG Derivato 7544850F2B, CUP J61F18000030007;

• in data 25.7.2018 è stato firmato con l’RTI  Almaviva S.p.A., Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.A., 
Pwc Advisory S.p.A. il contratto al numero di Repertorio 2195;

• in data 22.11.2018, con prot. n. 396753, è stato effettuato il primo Stato di Avanzamento Lavori 
relativo al periodo Agosto  Ottobre 2018;

• con nota n. 399574 del 26.11.2018 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha attestato il regola
re  svolgimento delle attività e ha contestualmente comunicato che il valore economico del SAL, 
registrato nel periodo di riferimento, è di € 121.399,40 di cui € 85.167,50 corrispondenti ai servizi 
erogati da Almaviva S.p.A.;

• con nota n. 400047 del 26.11.2018 è stato approvato lo stato di avanzamento di cui sopra e  si è 
contestualmente autorizzata l’emissione della fattura relativa alle spettanze dovute ad Almaviva 
S.p.A;

• che in data 28.11.2018 è stata emessa sul sistema informatico SDI la fattura n. 1421802013 ac
quisita agli  atti  al  prot.  n.406447 del  30.11.2018  dell’importo di  €  103.384,83  (IVA inclusa),  € 
84.741,66 (IVA esclusa), importo che tiene conto della ritenuta dello 0,5% che l’Amministrazione 
opera,  per come previsto dal contratto esecutivo Rep. 2195 del 25.07.2018, sull’importo netto 
delle prestazioni progressivamente erogate;  
CONSIDERATO:

• che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  di  Almaviva  S.p.A (mandataria),  dell’importo  pari  ad  € 
103.384,83 IVA inclusa, €  84.741,66 IVA esclusa;
DATO ATTO CHE

• occorre, pertanto, effettuare il pagamento di € 103.384,83 IVA inclusa, nei confronti della Societa' 
Almaviva S.p.A., con sede in Via di Casal Boccone 00137, CF 08450891000, per i servizi relativi 
alla realizzazione della “Piattaforma Web Formazione Istruzione Professionale” e corrispondenti 
al I SAL, per il progetto di cui al CIG 7544850F2B; 

• VISTI
• il  Documento Unico di Regolarità Contributiva, assunto agli  atti con Prot. SIAR n.  405456 del 

29.11.2018 
• la comunicazione di liberatoria, assunta agli atti con prot. SIAR n. 408870 del 03.12.2018, in me

rito la non inadempienza del beneficiario, ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n.602/1973, tra
smessa da Equitalia Servizi S.p.a.

• l’ impegno n. 6711/2018 assunto sul capitolo di bilancio regionale U9140501705; 
• l’ impegno n. 6712/2018 assunto sul capitolo di bilancio regionale U9140501705;
• la fattura n.  1421802099/2018 inviata sul sistema informatico SDI in data  30.11.2018 acquisita 

agli atti con Prot. SIAR n. 418390 del 07.12.2018; 
• la distinta di liquidazione n. 16299/2018, generata telematicamente dal sistema contabile e alle

gata al presente atto;
• la distinta di liquidazione n. 16300/2018, generata telematicamente dal sistema contabile e alle

gata al presente atto;   
• RITENUTA,  sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria 

competenza; 
VISTI:

• l'art. 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che ha attribuito al Ministero dell'E
conomia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni quadro, in base alle quali le imprese 
fornitrici si impegnano ad accettare ordini di fornitura da parte di amministrazioni con condizioni e 
prezzi stabiliti, fino ad un determinato quantitativo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l'art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 che conferisce a Consip spa il compito di 
stipulare contratti quadro e convenzioni per l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministra
zioni centrali e periferiche dello Stato, nonché per le restanti pubbliche amministrazioni;

•  la legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione del Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, recan
te disposizioni urgenti per la revisione della spesa nonché la L.7 agosto 2012 n. 134, di conver
sione del D.Lgs. 22 giugno 2012 n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese, che pre
vedono l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di acqui
sto e negoziazione messi a disposizione da Consip Spa ovvero dalle centrali di committenza re
gionali;

•  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 514bis;
•  la strategia di Crescita Digitale 2014/2020 approvata dal Consiglio dei Ministri in data 5.03.2015;
•  la D.G.R. n. 532 del 10/11/2017 di approvazione delle “Linee Guida per la Crescita Digitale della 

Calabria 2020”
•  il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;

•  il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'o
biettivo “Investimenti  a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il  Regolamento 
(CE) n.1080/2006;

•  il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006;

•  il Regolamento di esecuzione (UE) n.288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recan
te modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio;

•  il Regolamento di esecuzione (UE) n.288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recan
te modalità di applicazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio;

•  il Regolamento n.215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la no
menclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

•  il Regolamento Delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

•  Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione, del 22 settembre 2014 , re
cante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio  per  quanto riguarda i  modelli  per  la  presentazione di  determinate informazioni  alla 
Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autori
tà di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

•  il Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/276 della Commissione Europea del 23 febbraio 2018 
che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto riguarda la determinazio
ne dei target intermedi e dei target finali per gli indicatori di output nel quadro di riferimento del
l'efficacia dell'attuazione per i Fondi strutturali e di investimento europei;

•  la Delibera n.8 del 28 gennaio 2015 del Comitato interministeriale per la programmazione eco
nomica recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investi
mento europei 20142020 – Presa d'atto”; 

•  la DGR n. 303 dell'11.8.2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31.8.2015 con 
cui è stato approvato il Programma Operativo regionale Calabria FESR FSE 20142020; 

•  la Decisione C(2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 20142020; 

•  la Deliberazione di Giunta Regionale n.501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regiona
le ha preso atto della Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria 
FESRFSE 20142020;

• la DGR n. 45 del 24.2.2016 di presa atto del programma operativo regionale (POR) FESRFSE 
20142020; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  la Deliberazione di Giunta Regionale n.73 del 2 marzo 2016 avente ad oggetto “Programma 
Operativo Regionale FESRFSE 2014/2020. Approvazione Piano finanziario”;

•  la Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 15 aprile 2016 avente ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione finanziario 20162018 e annualità successive (art.51, c.2 lett.a) del D.Lgs. 
n.118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR/FSE 2014/2020”;

•  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 del 10.11.2016 di modificata del Piano Finanziario 
del Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 20142020 – Asse 2  obiettivi specifici 
2.2 e 2.3 e Asse 6  obiettivi specifici 6.1;

•  la DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del re
golamento n.1303/2013.

•  la DGR n. 495 del 31.10.2017 di rimodulazione del piano finanziario dell'Asse 2 del (POR) FE
SRFSE 20142020; 

•  la DGR n.  509 del  10.11.2017,  rettificata con DGR n.4 del  12.01.2018 e  DGR n.  190 del 
28.5.2018, di approvazione organigramma delle strutture amministrative della giunta regionale 
responsabili dell'attuazione degli assi prioritari, degli obiettivi specifici e delle azioni del program
ma operativo regionale FESRFSE 20142020 approvato con decisione della Commissione Euro
pea n. c(2015) 7227 del 20.10.2015; 

•  DPR n.22 del 5/02/2018 regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i pro
grammi cofinanziati dai fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programma
zione 20142020; 

•  Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del  18 luglio 
2018; 

•  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 245 del 14.06.2018 di modifica del POR Calabria FESR
FSE 2014/2020. Rimodulazione del Piano Finanziario Asse 2 “Sviluppo dell’ICT e attuazione del
l’Agenda Digitale” (OT2 FESR); 

•  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 263 del 28.06.2018 avente ad oggetto “POR Calabria 
FESRFSE 2014/2020. Revisione del Programma”;  

VISTI, altresì,
• la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
• la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e smi;
• la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
• il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
• il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
• il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e smi;
• il D.lgs. n. 163/2006 e smi;
• il Dlgs 118/2011;
• il Dlgs 126/2014;
• la legge 241/1990 e s.m.i;
• la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
• la legge regionale n. 34/2002;
• la D.G.R. n. 453 del 29 settembre 2017;
• la D.G.R. n.368/2014 “Approvazione schema Patto di Integrità negli affidamenti”;
• la D.G.R. n. 261 del 20 giugno 2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di 

integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta 
regionale n. 368 del 29/9/2014, al d.lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

• la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;
• la DGR 532/2017;
• la DGR 542/2017;
• la D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 

Dipartimento Presidenza;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.D.G. n. 13087 del 27.11.2017, di rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò, di Diri 
gente del Settore n.2 “Agenda Digitale e Coordinamento sistemi informatici regionali” del Diparti
mento Presidenza;

• la D.G.R. n. 450 del 29 settembre 2017 di individuazione dell'ing. Domenico Pallaria quale Diri
gente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

• il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all' ing. Domenico Pallaria, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

• il  D.D.G.  3615  del 18/04/2018 con  il  quale  è  stata  nominata  responsabile  d’azione  POR 
FESR/FSE 20142020 l’Ing Olga Saraco;

• la D.G.R. n.635 del 21.12.2017 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 20182020 (artt.  11 e 39, 
c.10, d.lgs. 23.06.2011 n.118;

• la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 con cui si approva il Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 20182020 (artt. 39, c.10 d.lgs 23.06.2011, n.118);

• la L.R. 55 del 22.12.2017 “Legge di Stabilità Regionale 2018”;
• la L. R. 56 del 22.12.2017, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per le annua

lità 2018 2020
ATTESTATO

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri 
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

• Su proposta del responsabile del procedimento e a seguito dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
- DI LIQUIDARE, per la realizzazione della “Piattaforma Web Formazione – Istruzione Professio

nale” alla società Almaviva S.p.A (mandataria) della RTI costituita con la Almawave S.r.l/Indra 
Italia S.p.A/Pwc Advisory S.p.A, C.F.  IT08450891000 con sede legale in Via di Casal Boccone, 
la somma di € 103.384,83 (IVA inclusa), € 84.741,66 (IVA esclusa) giusta fattura n. 1421802099 
del 30.11.2018 emessa sul sistema informatico SDI;

- DI STABILIRE che la complessiva spesa di € 103.384,83 (IVA inclusa) grava sugli impegni di 
spesa n. 6711/2018 e 6712/2018 assunti sul capitolo del bilancio regionale U9140501705, che 
presentano adeguata disponibilità. La suddetta spesa viene ripartita secondo la distribuzione di 
seguito riportata:
 € 77.538,62 sul capitolo di bilancio U9140501705 con proposta di impegno n. 6711/2018 
 € 25.846,21 sul capitolo di bilancio U9140501705 con proposta di impegno n. 6712/2018

- DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento sul 
conto corrente unico dedicato del beneficiario;

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Almaviva S.p.A, 
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti

mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento Proponente;

DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso giurisdizionale 
nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al  
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile d’Azione 221
SARACO OLGA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 16299 del 30/11/2018 Liquidazione Piattaforma Web Istruzione professionale - quota UE 75%

Impegno: Piattaforma Web Formazione - Istruzione Professionale - Quota 75% UE2018 - 6711 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DESTINATI A
SVILUPPARE, COMPLETARE, INTEGRARE E ADEGUARE AI NUOVI
STANDARD I SISTEMI INFORMATIVI DELL'AMMINISTRAZIONE
REGIONALE FINALIZZATI A SPECIFICI AMBITI DI SERVIZIO (POR 2014-
2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 -  AZIONE 2.2.1) - SOFTWARE

Capitolo: U9140501705

Beneficiario: 11617 - ALMAVIVA S.P.A.
08450891000
08450891000

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT12I0200805364000110120174Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/11/20181421802099 FP 2018 7171 21

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

77.538,62

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Ritenute Importo Netto

13.982,38 63.556,24

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 13.982,38

CIG: 7544850F2B

77.538,62Totale Beneficiario: 13.982,38 63.556,24
Totale Impegno: 77.538,62 13.982,38 63.556,24
Totale Liquidazione: 77.538,62 13.982,38 63.556,24

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 16300 del 30/11/2018 Liquidazione - Piattaforma web formazione istruzione professionale -
Liquidazione Almaviva SpA - quota Stato 25%

Impegno: Piattaforma Web Formazione - Istruzione Professionale - Quota 25% Stato2018 - 6712 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DESTINATI A
SVILUPPARE, COMPLETARE, INTEGRARE E ADEGUARE AI NUOVI
STANDARD I SISTEMI INFORMATIVI DELL'AMMINISTRAZIONE
REGIONALE FINALIZZATI A SPECIFICI AMBITI DI SERVIZIO (POR 2014-
2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 -  AZIONE 2.2.1) - SOFTWARE

Capitolo: U9140501705

Beneficiario: 11617 - ALMAVIVA S.P.A.
08450891000
08450891000

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT12I0200805364000110120174Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/11/20181421802099 FP 2018 7171 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

25.846,21

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Ritenute Importo Netto

4.660,79 21.185,42

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 4.660,79

CIG: 7544850F2B

25.846,21Totale Beneficiario: 4.660,79 21.185,42
Totale Impegno: 25.846,21 4.660,79 21.185,42
Totale Liquidazione: 25.846,21 4.660,79 21.185,42

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


